
 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

НИКОЛАЕВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» 

МБОУ «Николаевская СОШ») 

 

 
 

ПРИКАЗ 

30.04.2024г. № 62 

 

О назначении ответственного за внесение 

изменений в ООП школы на 01.09.2024г. 

 

На основании приказа Министерства просвещения Российской 

Федерации №1028 от 27.12.2023г. «О внесении изменений в некоторые 

приказы Министерства образования и науки Российской Федерации и 

Министерства Просвещения Российской Федерации, касающиеся 

федеральных государственных образовательных стандартов основного 

общего образования и среднего общего образования», приказа Министерства 

просвещения Российской Федерации №62 от 01.02.2024г. «О внесении 

изменений в некоторые приказы Министерства просвещения Российской 

Федерации, касающиеся федеральных образовательных программ основного 

общего образования и среднего общего образования», приказа Министерства 

просвещения Российской Федерации №171 от 19.03.2024г. «О внесении 

изменений в некоторые приказы Министерства просвещения Российской 

Федерации, касающиеся федеральных образовательных программ начального 

общего образования, основного общего образования и среднего общего 

образования», протокола заседания при директоре № ___ от 30.04.2024 года 

«О рассмотрении предстоящих изменений в ООП к 01.09.2024 года» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Заместителя директора по УВР Бимурзаеву З.М. назначить 

ответственной за работу по внесению изменений в действующие ООП НОО, 

ООП ООО и ООП СОО в соответствии с вышеуказанными Приказами 

Минпросвещения Российской Федерации. 

2. Утвердить План работы (дорожная карта) по внесению изменений в 

основные образовательные программы начального, основного и среднего 

общего образования к 01.09.2024г. (приложение к настоящему приказу). 



 

 

3. В срок до 15 августа 2024 года подготовить все изменения в 

соответствии с утверждённым Планом работы (дорожная карта) по внесению 

изменений в основные образовательные программы начального, основного и 

среднего общего образования к 01.09.2024 года и приказами Минпросвещения 

Российской Федерации относительно федеральных образовательных 

программ в действующие основные образовательные программы МБОУ 

«Николаевская СОШ». 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

Директор        Юсупова М.Х. 

С приказом ознакомлены:      

Бимурзаева З.М. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

«УТВЕРЖДЕНО» 

приказом МБОУ «Николаевская СОШ» 

№62 от «30» апреля 2024г.  

 
 

План работы (дорожная карта)  

по внесению изменений в основные образовательные программы начального, основного и среднего общего образования  

к 01.09.2024г.  

 

№  

п/п 

Подготовительные мероприятия 

Мероприятие Сроки 

исполнения 

Ответственные 

исполнители 

Итоговые документы/ 

результат 

1.  Проведение совещания при директоре  Апрель-Май 

2024 года 

Директор, 

заместители 

директора  

Протокол совещания при 

директоре,  

План работы (дорожная 

карта) по внесению 

изменений в основные 

образовательные 

программы начального, 

основного и среднего 

общего образования к 

01.09.2024г. 



 

 

2.  Изучение нормативной базы: 

 приказа Министерства просвещения Российской Федерации 

№1028 от 27.12.2023г. «О внесении изменений в некоторые 

приказы Министерства образования и науки Российской 

Федерации и Министерства Просвещения Российской Федерации, 

касающиеся федеральных государственных образовательных 

стандартов основного общего образования и среднего общего 

образования», 

 приказа Министерства просвещения Российской Федерации 

№31 от 22.01.2024г. «О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства образования и науки Российской Федерации и 

Министерства Просвещения Российской Федерации, касающиеся 

федеральных государственных образовательных стандартов 

начального общего образования и основного общего образования», 

 приказа Министерства просвещения Российской Федерации 

№62 от 01.02.2024г. «О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся 

федеральных образовательных программ основного общего 

образования и среднего общего образования»,   

 приказа Министерства просвещения Российской Федерации 

№171 от 19.03.2024г. «О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся 

федеральных образовательных программ начального общего 

образования, основного общего образования и среднего общего 

образования»,  

 постановления Правительства Российской Федерации № 556 

от 30.04.2024 «Об утверждении перечня мероприятий по оценке 

качества образования и Правил проведения мероприятий по оценке 

качества образования». 

 

Май-июнь 

2024г. 

Директор,, 

Заместители 

директора 

Совещание при 

директоре, 

Сопоставительный 

анализ изменений 

(внесение 

соответствующих 

изменений в 

образовательные 

программы               (по 

уровням образования) 



 

 

3.  Анализ действующих ООП НОО, ООО и СОО. Сопоставление с 

вышеуказанными Приказами в пункте 1 настоящего плана. 

Май, август 2024 Заместитель 

директора по УВР 

Бимурзаева З.М. 

Справка, выступление на 

педагогическом совете 

(совещании при 

директоре) 

4.  Участие педагогических работников и администрации школы в 

региональных и муниципальных мероприятиях (семинарах, 

конференциях и др.) по вопросам изменений в ООП на 1 сентября 

2024 года («ОБЗР», «Труд (технология)», «Литература» на уровне 

СОО и т.д.) 

Согласно 

региональному и 

муниципальному 

графикам 

Директор  

Юсупова М.Х. 

Информация по итогам 

мероприятий  

 

5.  Назначение ответственного лица/Создание рабочей группы (по 

необходимости) по внесению изменений в ООП НОО, ООО и СОО 

на 1 сентября 2024 года.   

Апрель-Май 

2024 

Директор 

Юсупова М.Х. 

Приказ о назначении 

ответственного 

лица/создания РГ 

6.  Направление педагогических работников на КПК по программам 

«Преподаватель ОБЗР» и «Преподаватель «Труд (технология)» на 

базе ФГБОУ ВО «Государственный университет просвещения» 

С 01.06. по 

31.08.2024 

Бимурзаева З.М. Документы                   о 

повышении 

квалификации 

7.  Направление педагогических работников на КПК по программам 

«Особенности реализации Федеральной рабочей программы по 

учебному предмету «ОБЗР» и «Особенности реализации 

Федеральной рабочей программы по учебному предмету «Труд 

(технология») на базе ГБУ ДПО «ИРО ЧР» 

Июнь-август 

2024 

Бимурзаева З.М. Документы                      о 

повышении 

квалификации 

Основные мероприятия 

№ п/п Раздел/подраздел ООП Сроки Ответственный, 

задействованные 

лица 

Итоговые документы/ 

результат 

 Целевой раздел 

8.  Планируемые результаты освоения обучающимися программы 

начального общего образования 

Проект 

изменений до 

01.07.2024 

Окончательная 

версия 

Заместитель 

директора по 

УВР,  

Бимурзаева З.М. 

Раздел планируемые 

результаты в ООП НОО 

(учебный предмет «Труд 

(технология) 

 



 

 

изменений до 

15.08.2024 

 

9.   Планируемые результаты освоения обучающимися программы 

основного общего образования 

Проект 

изменений до 

01.07.2024 

Окончательная 

версия 

изменений до 

15.08.2024 

Заместитель 

директора по 

УВР, Бимурзаева 

З.М. 

Раздел планируемые 

результаты в ООП ООО 

(учебные предметы 

«Труд (технология)», 

«ОБЗР») 

 

10.  Планируемые результаты освоения обучающимися программы 

среднего общего образования 

Проект 

изменений до 

01.07.2024 

Окончательная 

версия 

изменений до 

15.08.2024 

Заместитель 

директора по 

УВР, Бимурзаева 

З.М. 

Раздел планируемые 

результаты в ООП СОО 

(учебные предметы 

«ОБЗР», «Литература») 

 

11.  Система оценки достижения планируемых результатов освоения 

программы начального общего образования (приведение в 

соответствие с постановлением Правительства Российской 

Федерации № 556 от 30.04.2024 «Об утверждении перечня 

мероприятий по оценке качества образования и Правил проведения 

мероприятий по оценке качества образования») 

До 15.08.2024 Заместитель 

директора по 

УВР, Бимурзаева 

З.М. 

Актуализировать 

локальный акт по 

системе оценивания, 

текущей и 

промежуточной 

аттестации, критерии 

оценивания по 

отдельным предметам в 

1-4 классах, список 

итоговых результатов с 

указанием этапов 

формирования и 

способов оценки 



 

 

12.  Система оценки достижения планируемых результатов освоения 

программы основного общего образования (приведение в 

соответствие с постановлением Правительства Российской 

Федерации № 556 от 30.04.2024 «Об утверждении перечня 

мероприятий по оценке качества образования и Правил проведения 

мероприятий по оценке качества образования») 

До 15.08.2024 Заместитель 

директора по 

УВР, Бимурзаева 

З.М. 

Актуализировать 

локальный акт по 

системе оценивания, 

текущей и 

промежуточной 

аттестации, критерии 

оценивания по 

отдельным предметам в 

5-9 классах, список 

итоговых результатов с 

указанием этапов 

формирования и 

способов оценки 

13.  Система оценки достижения планируемых результатов освоения 

программы среднего общего образования (приведение в 

соответствие с постановлением Правительства Российской 

Федерации № 556 от 30.04.2024 «Об утверждении перечня 

мероприятий по оценке качества образования и Правил проведения 

мероприятий по оценке качества образования») 

До 15.08.2024 Заместитель 

директора по 

УВР, Бимурзаева 

З.М. 

Актуализировать 

локальный акт по 

системе оценивания, 

текущей и 

промежуточной 

аттестации, критерии 

оценивания по 

отдельным предметам в 

10-11 классах, список 

итоговых результатов с 

указанием этапов 

формирования и 

способов оценки 

 Содержательный раздел  

14.  Рабочие программы учебных предметов, учебных курсов, учебных 

модулей. 

Проект 

изменений до 

01.07.2024 

Заместители 

директора по 

УВР, учителя-

предметники 

Актуализировать 

локальный акт по 

рабочим программам, 



 

 

Изменения в соответствии с вышеуказанными приказами в пункте 1 

настоящего плана.   

Утверждение новых редакций рабочих программ по учебным 

предметам (в зависимости от уровня образования) «Труд 

(технология)», «Основы безопасности и защиты Родины», 

«Литература» 

Окончательная 

версия 

изменений до 

15.08.2024 

Бимурзаева З.М. Внести в ООП новые 

редакции федеральных 

рабочих программ 

КТП к РП разработать до 

30.08.2024. 

15.  Рабочие программы внеурочной деятельности (при необходимости) До 30.08.2024 Заместитель 

директора по ВР, 

учителя 

внеурочной 

деятельности 

Изаева Р.С. 

Рабочие программы 

внеурочной деятельности  

(при наличии) 

 Внесение изменений в Программу формирования универсальных 

учебных действий у обучающихся по уровням образования 

До 15.08.2024 Заместитель 

директора по УВР 

Бимурзаева З.М. 

Программа 

формирования УУД в 

основных 

образовательных 

программах (по уровням 

образования) 

Организационный раздел 

16.  Учебный план (по уровням образования)  

Внесение корректировок в наименование предметных областей и 

предметов в зависимости от уровня образования. 

Заявления с родителей на выбор родного (чеченского) языка, на 

второй иностранный язык (при необходимости), на часть, 

формируемую участниками образовательных отношений, на выбор 

профиля в 10-11 классах. 

До 29.08.2024 Заместитель 

директора по УВР 

Бимурзаева З.М. 

Учебные планы       (по 

уровням образования)              

на 2024-25 учгод 

Итоговые мероприятия 



 

 

17.  Педагогический совет по утверждению изменений в ООП НОО, 

ООО и СОО  

До 30.08.2024 Директор 

Юсупова М.Х. 

Протокол 

педагогического совета, 

приказ о внесении 

изменений в ООП НОО, 

ООО и СОО 

18.  Обновление ООП НОО, ООО, СОО на официальном сайте ОО До 10.09.2024 Заместитель 

директора по УВР 

и ответственный 

за обновление 

информации на 

сайте 

Бимурзаева З.М. 

Юсупов И.В. 

Сайт ОО 

 


		2024-09-19T16:28:16+0300
	Юсупова Марем Хамзатовна




